UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
 V/v chủ động tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh dại năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng  02  năm 2024

  Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Bệnh dại trên người đang là bệnh có số người tử vong cao trong các bệnh

truyền nhiễm gây dịch. Tính từ 01/01/2024 – 20/02/2024, cả nước ghi nhận 17

ca tử vong do bệnh dại/nghi dại ở 13 tỉnh, thành phố, tăng 8 ca so với cùng kỳ

2023 (9 ca), trong đó Miền Nam có 4 ca: Bến Tre (1), Long An (2), Cà Mau (1).

Thực hiện Công văn số 189/VSDTTƯ-BTN ngày 20/02/2024 của Viện Vệ

sinh dịch tễ Trung ương về việc cảnh báo gia tăng tử vong do bệnh Dại và chủ

động tăng cường các biện pháp phòng, chống năm 2024. Nhằm chủ động tăng

cường công tác phòng, chống bệnh dại trên người, Sở Y tế đề nghị các đơn vị

triển khai thực hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Đối với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (KSBT):

 - Tham mưu Sở Y tế thực hiện phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát triển

nông thôn báo cáo Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh tăng cường rà soát việc xây

dựng, tổ chức, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dại theo

Chương trình Quốc gia khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Dại giai đoạn 2022-

2023 đã được Thủ tướng chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2151/QĐ-TTg

ngày 21/12/2022.

- Triển khai đến các TTYT huyện, thị xã, thành phố tổ chức tiêm phòng và

điều trị bệnh dại đầy đủ: Xây dựng kế hoạch cung ứng, sử dụng vắc xin và huyết

thanh kháng dại; rà soát, kiện toàn, mở rộng số lượng điểm tiêm chủng phục vụ

công tác điều trị dự phòng, đảm bảo khả năng dễ tiếp cận, đặc biệt ở khu vực có

nguy cơ cao, mỗi huyện có ít nhất 01 điểm tiêm; đảm bảo đủ trang thiết bị, vắc

xin và huyết thanh kháng Dại đã được cấp phép sử dụng.

- Phối hợp Sở Thông tin và truyền thông thực hiện tuyên truyền phòng,

chống bệnh dại trong cộng đồng, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng

2

trong việc chủ động phòng chống bệnh, hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y

tế gần nhất khi bị động vật cắn để tiêm vắc xin phòng bệnh kịp thời.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực hệ thống phòng chống bệnh

Dại trên người ở các tuyến về: kỹ năng tư vấn, chỉ định và tiêm vắc xin Dại cho

cán bộ y tế (CBYT) ở các điểm tiêm vắc xin phòng Dại cho người; kỹ năng điều

tra, giám sát, chẩn đoán xác định bệnh Dại, xử lý ổ dịch; kỹ năng truyền thông

nguy cơ, cách hạn chế/phòng chống bị động vật cắn, truyền thông cộng đồng

trước, trong và sau ổ dịch bệnh Dại.

- Chỉ đạo TTYT tuyến huyện, thị xã, thành phố phối hợp liên ngành y tế,

thú y trong việc giám sát, lấy mẫu bệnh dại trên động vật dựa vào người bị cắn

đi tiêm phòng.

- Thực hiện việc phối hợp trong công tác phòng, chống bệnh lây truyền từ

động vật sang người theo quy định của Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-

BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ NN&PTNT và Quyết

định số 1524/QĐ-UBND ngày 24/6/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế

phối hợp giữa Y tế với Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phòng, chống

bệnh lây truyền từ động vật sang người; Củng cố việc thực hiện báo cáo thông

tin bệnh Dại theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015

của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh,

dịch bệnh truyền nhiễm”.

- Tham mưu Sở Y tế thực hiện xây dựng kế hoạch dự trữ vắc xin và huyết

thanh kháng dại để phòng tình trạng khan hiếm vắc xin, huyết thanh và đáp ứng

kịp thời khi có dịch.

2. Đối với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp người dân bị động vật nghi

dại cắn; truyên truyền và vận động người dân đến cơ sở y tế để được khám, tư

vấn và tiêm phòng vắc xin dại kịp thời.

- Thường xuyên rà soát, chuẩn bị đầy đủ vắc xin, đáp ứng kịp thời khi có bệnh

dại trên người xảy ra trên địa bàn quản lý; đảm bảo công tác An toàn tiêm chủng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân địa phương phối hợp với các đơn vị có liên

quan triển khai các chiến dịch truyền thông nhằm nâng cao trách nhiệm và nhận

thức cộng đồng về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại và các biện pháp phòng

3

chống trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt chú ý truyền thông về

việc không chữa bệnh bệnh dại bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế công nhận.

- Chia sẻ thông tin, phối hợp với cơ quan Thú y và chính quyền địa phương

nhằm giám sát và phát hiện sớm các ổ dịch dại hoặc nghi dại trên động vật để có

biện pháp xử lý kịp thời, triệt để hạn chế lây nhiễm bệnh dại sang người theo

Quyết định 1622/QĐ-BYT ngày 8/5/2014 của Bộ Y tế về việc hướng đẫn giám

sát và phòng chống bệnh Dại trên người.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

    Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc SYT;

- Sở NN-PTNT (để phối hợp);

- Sở TT&TT (để phối hợp);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để biết);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:15:07+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:15:11+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:15:39+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!